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Cinkají, cinkají zvonky bílé
Nedávno jsme slavili příchod letošního 
roku, dávali jsme si novoroční předse-
vzetí, která se nám více či méně podaři-
la naplnit, a již se přiblížil čas, abychom 
ho hodnotili. Jak si ten rok 2012 bude-
me pamatovat? Co takhle jako rok „ze-
lený“? Vždyť všechny letošní významné 
projekty měly společného jmenovatele – 
zeleň. Pozornosti jistě neunikla revitaliza-
ce dvou významných parků – zámeckého 
a u Masarykovy městské nemocnice. Až 
v nich nové stromky trochu povyrostou, 
jistě důstojně zaujmou místa po svých 
významných předchůdcích. Už dnes ná-
vštěvník Jilemnice pomalu nerozpozná, 
jak významné zásahy v parcích proběh-
ly. Což jenom dokazuje, že byly provede-
ny profesionálně a s citem. Možná se tro-
chu kontroverznější akcí stala revitalizace 

parku sokolského. I ten byl zasažen zvůlí 
vichřice, která nám možná chtěla připo-
menout, že i toto je místo, které musíme 
zachovat v celé kráse pro další generace. 
Tento park je navíc spojen s projektem 
Zelené Krkonoše a partnerstvím s pol-
skými městy Karpacz a Kowary. Jilemni-
ce koncipovala svůj projekt pro sportovní 
vyžití svých občanů i turistů. Kromě stro-
mů a stromků, které za pár let vyrostou 
do celé své krásy, zde naleznete místo pro 
odpočinek a ti aktivnější si zde mohou 
i pořádně dát do těla. Těší mě, že tam 
již potkávám mladé sportovce, ale i rodi-
ny s dětmi či seniory na procházce. Jistě 
všechny potěší terénní hra, ve které bu-
dou moci pokračovat i u našich polských 
partnerů. Nevýznamná není ani úprava 
prostranství kolem kostela sv. Vavřince. 

Vánoční výstava v Krkonošském muzeu. Foto V. Kunát
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Potěší nejen nás místní, ale jistě se zalíbí 
i našim turistům. 

A jak letos probíhala spolupráce s na-
šimi zahraničními partnery? Důkazem 
může být projekt Zelené Krkonoše, který 
by se neuskutečnil bez spolupráce s měs-
ty Karpacz a Kowary. Také nesmíme za-
pomenout na Krakonošovy letní podve-
čery a v nich účast kulturních uskupení 
z Karpacze. Letos byl zahájen nový pro-
jekt Jilemnicka – svazku obcí za podpory 
města Jilemnice, ve kterém bude předsta-
vována česká kultura v Polsku. Tento pro-
jekt důstojně zahájili naši umělci v září 
v Karpaczi a ještě letos před Silvestrem 
tam vystoupí znovu. V měsíci září jsme 
na Jilemnicku i přímo v Jilemnici přivítali 
vzácnou návštěvu ze švýcarského kanto-
nu St. Gallen. Jsme potěšeni, že členové 
delegace mohli nejen poznat část Jilem-
nicka, ale podle ohlasů odjížděli s krásný-
mi a nezapomenutelnými dojmy. To jis-
tě potěšilo všechny, kteří pro ně pomohli 
náročný program připravit. 

Když tak bilancuji ten letošní rok, tak 
toho nebylo tak málo, co se událo. Dále 
se s vámi setkáváme a snažíme se po-
ukazovat a řešit problémy, které nás pálí. 
Někdy to jde lépe, někdy trošku poma-
leji, ale důležité je alespoň začít. Pro-
to děkujeme za všechny vaše podněty 
a připomínky. Vážíme si každé vaší akti-
vity a spolupráce. Toto město je nás všech 
a zaslouží si naši pozornost a pomoc. 

Opět se blíží Vánoce, každý z nás po 
něčem touží. I Jilemnice má svá přání:
– Přeje si, aby občané měli o své město 

a dění v něm zájem.
– Přeje si, aby se zde dařilo podnikate-

lům, což umožní dostatek pracovních 
příležitostí.

– Jelikož si váží dobrovolné činnosti, 
přeje nadšeným členům našich spol-
ků, sdružení a dalších uskupení hodně 
elánu a uspokojení z jejich práce.

– Přeje si, ať Jilemnice zůstává centrem 
vzdělanosti.

– Přeje si, aby si zde každý místní i přes-
polní vybral z nabídky kulturních 
a sportovních příležitostí.

– Přeje si zůstat vyhledávanou branou 
západních Krkonoš.
Možná nejsou tato přání příliš skrom-

ná, přesto každý můžeme přispět k je-
jich naplnění. 

Už je cítit vůně vanilky a skořice. Tro-
chu se zaposlouchejme, třeba uslyšíme 
cinkání bílých zvonků. Zastavme se na 
chvíli, zapomeňme na každodenní shon. 
Vždyť vánoční svátky jsou symbolem kli-
du a míru. Navštivme své příbuzné a zná-
mé, dokažme jim, že je potřebujeme 
a máme je rádi. Nadělme si dárky, ale ty 
milé a od srdce.

Přeji vám krásné prožití svátků vánoč-
ních. Do nového roku hodně štěstí, zdra-
ví, lásky, pohody a osobních úspěchů.

Jana Čechová, místostarostka

První český kulturní den v Karpaczi
Jilemnicko – svazek obcí v září uspořá-
dalo v rámci získané dotace z Operač-
ního programu přeshraniční spolupráce 
svůj první kulturní den pro polské diváky. 
Z Jilemnice do Karpacze se vypravily dva 

celé autobusy účinkujících a pořadatelů, 
kteří si pro polské přátele připravili bo-
hatý sedmihodinový program. Celá akce 
probíhala v městském parku, který byl 
nově rekonstruován a v tento den také 
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slavnostně otevřen. Pořadatelé Jilemnic-
ka – svazku obcí zajistili pro polské diváky 
nejen samotný program, ale také potřeb-
né zázemí zapůjčením mobilních laviček, 
stolů a rozkládacích stanů, jelikož počasí 
nebylo příliš příznivé. Přestože celý den 
byla velká zima a chvílemi drobně pršelo, 
český kulturní program zajímal dosti hoj-
ný počet diváků. Lákadlem byla rozhod-
ně bezplatná ochutnávka krkonošských 
dobrot, která byla součástí aktivit projek-
tu Dny polsko-české kultury v Karpaczi 
a Jilemnici. A jaký kulturní program jsme 
si konkrétně připravili? V 16 hodin zahá-
jila Krkonošská dechovka z Jablonce nad 
Jizerou, která potěšila místní obyvatele 
i turisty pěknou lidovou písničkou. Na 
jejich zhruba hodinové vystoupení navá-
zaly pěvecké soubory Kalandra a Mládí 

při Základní umělecké škole v Jablonci 
nad Jizerou. S tanečními ukázkami při-
spěla také Taneční skupina Paul-Dance 
Jilemnice a podvečerní program uzavře-
lo vystoupení Základní umělecké školy 
v Jilemnici. Zhruba okolo 19 hodiny byla 
s velkým úspěchem ukončena prezenta-
ce regionálních pokrmů, a to z důvodu 
úplného vyčerpání zásob všech připra-
vených dobrot. Velký úspěch u polských 
diváků zaznamenala kapela Fous z Jab-
lonce nad Jizerou, která se zaměřuje na 
country a folk music. Večerní finále pak 
patřilo skupině Soumrak z Roztok u Ji-
lemnice, která svým nasazením a výbor-
ným výkonem ukončila celý český kul-
turní den. Za pořadatele mohu dodat, že 
se celá akce vydařila, a to i přes nepřízeň 
počasí. Berme to však jako přípravu na 
druhé kolo projektu, které nás čeká po 
vánočních svátcích, konkrétně 28. pro-
since od 13 do 19 hodin. Pokud již bude-
te unaveni z televize a cukroví, srdečně 
vás zveme do Karpacze, kde bude pro-
bíhat historicky první vánoční jarmark za 
účasti českých umělců, jako jsou mimo 
jiné pěvecký soubor Satori z Poniklé, de-
chová kapela Táboranka nebo skupina 
Koneckonců. Podrobný program bude 
k nalezení na webových stránkách www.
jilemnicko-so.cz. 

Za Jilemnicko – svazek obcí
Radka Paulů

Foto P. Šilar

Z usnesení zastupitelstva a rady města
Níže citovaná usnesení byla schválena 
jednomyslně, není-li uvedeno jinak.

RM schvaluje navýšení počtu pracov-
níků veřejně prospěšných prací z jed-
noho na pět.

RM ukládá komisi rozvoje navrhnout 
zastupitelstvu města další využití po-
zemku provizorního parkoviště v pro-
storu u okružní křižovatky. 

RM odvolává ke 30. 11. 2012 Jindři-
cha Podlipného z funkcí člena komise 
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Co do kontejnerů na tříděný odpad?
Na stránkách zpravodaje jsme se už ne-
jednou věnovali problematice odpadů, 
jejich třídění, likvidaci a systému v našem 
městě. Jak ale ukazuje praxe a namátko-
vé kontroly, je patrné, že stále nemáme 
všichni jasno v tom, co můžeme a co by-
chom neměli dávat do barevných kontej-
nerů na tříděný odpad, které jsou rozmís-
těny po městě. Pojďme si to tedy znovu 
připomenout!

Stanovišť s barevnými kontejnery 
máme po městě rozmístěno celkem 32 
a obvykle se na nich nachází po jednom 
či více kusech kontejnerů v barvě modré, 
žluté, zelené a bílé.

Modré kontejnery – slouží ke sběru 
papíru. Patří sem například noviny, ča-
sopisy, kartony, kancelářský papír, sáčky 
od mouky, balicí papír, … papír by ne-
měl být mokrý, mastný nebo znečištěný 
nebezpečnými látkami. Papírové obaly 
(například kartonové krabice) vždy roz-
ložte, aby v kontejneru zabíraly co nej-
menší prostor.

Žluté kontejnery – slouží ke sběru plas-
tů, tedy nejen PET lahví. Patří sem již zmí-
něné PET lahve, ostatní plasty jako folie, 
lahve od potravin, kosmetiky, polystyrén, 
kelímky od jogurtů…Naopak sem nepa-
tří plastové obaly od nebezpečných lá-
tek, znečištěné plasty, linolea, … Opět 
plastové obaly, které je možné zmačkat 
či sešlápnout dávejte do kontejnerů tak-
to upravené, aby se minimalizoval jejich 
objem.

Zelené kontejnery – sem patří barev-
né sklo, tedy lahve od nápojů, sklenice, 
vázy, … zkrátka vše, co je skleněné a je 
obarveno. Nepatří sem sklo mastné a ji-
nak znečištěné.

Bílé kontejnery – slouží ke sběru skla 
čirého. Záměrně říkáme čirého, mezi ob-
čany se někdy říká „sklo bílé“, ale z hle-
diska odpadů bílé či mléčné sklo je již 
sklem barveným a patří do kontejneru 
zeleného. Do bílého kontejneru tedy 
patří sklenice, lahve od nápojů, zavařo-
vací sklenice, tabulové sklo. Nepatří sem 

zdravého města a MA21 a komise do-
pravy a veřejného pořádku na jeho 
vlastní žádost. 

RM jmenuje od 1. 12. 2012 členem 
komise zdravého města a MA21 
Zdeňka Keršlágera. 

ZM schvaluje vyhlášku města Jilemni-
ce č. 1/2012, kterou se mění vyhláška 
města Jilemnice č. 1/2011 o místních 
poplatcích, dle předloženého návrhu.

pro: 15, zdržel se: 1 (Vinklář)
ZM schvaluje darování inženýrských 

sítí, a to kanalizace v ulici J. Bucha-
ra a venkovní vodovod, kanalizace 
a splaškové kanalizace 88 bj., oboje 

v k. ú. Jilemnice Vodohospodářskému 
sdružení Turnov, Ant. Dvořáka 287, 
511 01 Turnov. Pro případ jakékoliv 
formy převodu na jinou osobu bude 
smlouva obsahovat předkupní právo 
pro město Jilemnice, a to vždy za 1  Kč 
za tu kterou z nich či oddělenou část.

pro: 13, proti: 2 (Vinklář, Seibert),
zdržel se: 1 (Válek)

ZM bere na vědomí informace o zdra-
žení vody a jeho zdůvodnění a záro-
veň požaduje informovat minimálně 
2× ročně o dění VHS.

pro: 16, nehlasoval: 1 (Seibert)
–pf–
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naopak žádné sklo, které má byť jen ná-
dech nějakého barevného odstínu, dále 
zrcadla, drátosklo, autosklo…a ani sklo 
varné, byť je čiré. Do tohoto druhu skla 
jsou při výrobě přidávány různé přísady, 
aby vydrželo následně vysoké teploty, 
kterým bude vystavováno. A právě toto 
zvláštní složení způsobuje, že varné sklo 
nejde dále opětovně tavit a recyklovat. 
Patří tedy do odpadu komunálního. Po-
dobně je to i u autoskel.

Jen na doplnění – na některých sta-
novištích kontejnerů můžete ještě u této 
stabilní sestavy najít dva další druhy ná-
dob – velké červené, ty slouží k odklá-
dání vysloužilých elektrozařízení a velké 

bílé na sběr textilu a obuvi. Tyto kontej-
nery jsou označené velkým nápisem „tex-
til“, nemůžete si je splést s kontejnery na 
čiré sklo.

Informace o druzích kontejnerů a je-
jich využití, stejně jako další informace 
o odpadovém systému města najdete 
na internetových stránkách města www.
mestojilemnice.cz, konkrétně na odkazu 
http://www.mestojilemnice.cz/data/jil_fi-
les/346/internet.doc, nebo je získáte na 
odboru rozvoje a místního hospodářství 
městského úřadu, konkrétně u ing. Dag-
mar Stolínové, tel.: 481 565 206, e-mail: 
stolinova@mesto.jilemnice.cz

–ds–

Společenská rubrika
Životní jubilea – říjen 2012

94 let
Jaroslava Martinová, Nádražní 324
92 let
Marta Junová, Zvědavá ulička 106
91 let
Ludmila Heppnerová, Na Drahách 245

90 let
Věra Fejfarová, Nádražní 270
Jan Holubec, U Jizerky 782, Hrabačov
89 let
Ludmila Soukupová, Ke Stadionu 384
87 let
Václav Zemanec, Komenského 3
86 let
Marie Maryšková, Poštovní 477
85 let
Miloslava Čermáková, Žižkova 355
Světlana Zadražilová, Jana Buchara 985
80 let
Danuše Šlamborová, Jana Buchara 648

Josef Machovec, Jaroslava Havlíčka 482
Josef Janata, Dolení 41
75 let
Svatopluk Čech, Na Žuliánce 1114
Pavla Cingrová, Ambrožova 1215

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví 
a hodně životní pohody do dalších let.

Vítání občánků

Dne 5. října 2012 jsme v obřadní síni ji-
lemnické radnice přivítali nové občánky 
našeho města. Jsou to:
Laura Pohořelá, nar. 29. 3.
Štěpánka Tužová, nar. 10. 4.
Antonín Šturm, nar. 13. 4.
Anika Johanová, nar. 13. 4.
Matěj Mařas, nar. 18. 4. 
Eliáš Harcuba, nar. 1. 5. 
Dorota Jindrová, nar. 9. 5. 
Andrea Bednářová, nar. 4. 6. 
Jakub Šubík, nar. 8. 6.
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Matouš Kolačný, nar. 19. 6. 
Sára Jonová, nar. 27. 6. 
Rostislav Novák, nar. 30. 6.
Martin Pochop, nar. 30. 6.

Dětem i jejich rodičům přejeme hodně 
zdraví, radosti a spokojenosti.

Sňatky – říjen 2012

Jan Vítek, Hořice a Lenka Šádková,
Chomutov
Jozef Kovář a Zdeňka Řeháková,
oba Jilemnice, Hrabačov

Novomanželům přejeme hodně štěstí 
na společné cestě životem.

Úmrtí – říjen 2012

17. 10., Lubomír Steuer (*1963)

Pozůstalým projevujeme upřímnou 
soustrast.

Pozvánka

Sbor pro občanské záležitosti, město Ji-
lemnice a Společenský dům Jilm připra-
vují „Vánoční setkání s důchodci“, které 
se bude konat ve čtvrtek 13. prosince od 
14.00 hodin v sále Společenského domu 
Jilm. Všechny jilemnické důchodce sr-
dečně zveme.

Za SPOZ Jolana Kozáková

Krátké zprávy a oznámení
Krkonošské muzeum v Jilemnici 
(Správa KRNAP): otevřeno denně od 8 
do 12 a od 13 do 16 hodin mimo pondě-
lí. Provoz muzea o Vánocích: do 23. 12. 
pravidelná otvírací doba. Od 24. do 
26. 12. zavřeno. Od 28. do 30. 12 ote-
vřeno vždy od 8 do 12 a od 13 do 16 h. 
Na Silvestra otevřeno od 8 do 12 h, na 
Nový rok zavřeno, poté opět pravidelný 
provoz.

Výstavy:
Zámek: 
Ve všech výstavních prostorách a v zá-

mecké expozici probíhá výstava Krkonoš-
ské Vánoce

Čp. 1:
—  Ve všech výstavních prostorách pro-

bíhá výstava Krkonošské Vánoce.
Rozsáhlá výstava zachycuje prostřed-

nictvím stovek exponátů slavení těch-
to svátků v lidovém, měšťanském, zá-
meckém i církevním prostředí našich 

nejvyšších hor. Ukazuje na řadu speci-
fik – průběh a zvyky adventu i Vánoc, 
stravu jednotlivých společenských vrs-
tev, prostírání, zdobení stromků, hračky 
a jiné vánoční dárky. Chybět nebudou sa-
mozřejmě ani slavné krkonošské betlé-
my s ukázkou postupu při řezbě figurek. 
Největším lákadlem v této oblasti zůsta-
ne slavný a zcela ojedinělý ozvučený me-
chanický betlém Jáchyma Metelky, který 
v pravidelných intervalech a v plném les-
ku návštěvníkům předvádíme.

Děti jistě upoutají také figury Miku-
láše, anděla, čerta či Barbory, perníky 
s vánoční a novoroční tematikou a ukáz-
ky vánoční čokolády. Velkým magnetem 
bude samozřejmě také vánočně vyzdo-
bená a prostřená zámecká autentická jí-
delna hrabat Harrachů, prostřený měš-
ťanský stůl a lidová světnice.

Jako bonus pro návštěvníky bude vysta-
ven Codex gigas („Ďáblova bible“ – váží 
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76  kg) v kopii zhotovené vynikajícím 
žambereckým uměleckým knihařstvím 
pana Jiřího Fogla. Akce potrvá do 3. úno-
ra 2013.

Připravujeme: 
—  Dne 7. prosince v 17 h se v erbov-

ním sálu uskuteční uvedení a autogrami-
áda nové knihy Václava Žmolíka „Příbě-
hy předmětů“. Jedná se o knižní podobu 
stejnojmenného loňského televizního 
cyklu. Zároveň bude v prodeji i další ob-
líbená kniha V. Žmolíka „Po Česku“.

Václav Žmolík je populární rozhlasový 
a televizní moderátor (ČRo a ČT) známý 
z mnoha pořadů – na obrazovce třeba 
Po Česku, Studio 6, Aréna, Pohlednice 
z Nagana, Svět na kolejích a Televizní 
akademie.

Program bude doplněn vystoupením 
jeho dcery Karolíny Žmolíkové. Jedná 
se o studentku JAMU, obor operní zpěv 
(u prof. Z. Šmukaře). Začínala v Dětské 
opeře Praha, absolvovala konzervatoř, 
je vítězkou písňové soutěže B. Martinů, 
byla na kurzech u D. Peckové, pravidel-
ně koncertuje a její hlavní repertoár tvoří 
baroko a česká klasika i 20. století.

V Jilemnici provede za doprovodu 
Radka Hanuše vánoční a církevní sklad-
by. Nenechte si ujít příležitost setkat se 
s milým člověkem a zakoupit si hezký vá-
noční dárek.

Pracovníci muzea přejí všem návštěv-
níkům krásné prožití vánočních svátků.

—  Dne 13. prosince v 16.30 se 
v erbovním sále uskuteční přednáška 

U Harrachů v Krkonošském muzeu. Foto V. Kunát



9

dr. Doroty Jasnowske z Etnografického 
muzea ve Wroclawi na téma Polské Vá-
noce. Jedná se o mimořádnou příležitost 
poznat Vánoce našich nejbližších sou-
sedů. 

Městská knihovna Jar. Havlíčka…
Vážení čtenáři a návštěvníci, až do 

17. 12. můžete využít služeb knihovny 
v plném rozsahu, v dalších dnech násle-
dovně: v úterý 18. 12. bude otevřeno od 
8.30 do 13.00 hodin; ve středu 19. 12. 
od 8.30 do 11.00 a od 13.00 do 17.00 
hodin.

Ve dnech 20.–31.12. 2012 bude 
knihovna uzavřena. Provoz bude zahá-
jen ve středu 2. ledna 2013. Těšíme se 
na Vaši návštěvu a přejeme Vám příjem-
ně prožité vánoční svátky, spokojenost, 
radost a stálé zdraví v celém nadcháze-
jícím roce 2013. 

Tradiční slavnostní požehnání a roz-
svícení vánočního stromu na jilemnic-
kém náměstí se uskuteční v neděli dne 
2. prosince v 17 hodin. Součástí progra-
mu bude též hudba a živý betlém. Srdeč-
ně zveme k hezkému zážitku.

Přehled vánočních bohoslužeb

Církev bratrská
Valdštejnská 267, Jilemnice
– neděle 23. 12. v 9 hod. – Dětská vá-

noční slavnost
– úterý 25. 12. v 9 hod. – Boží hod 

vánoční
– pondělí 31. 12. v 17 hod. – shro-

máždění na ukončení roku
– úterý 1. 1. 2013 v 9 hod. – novoroč-

ní shromáždění

Českobratrská církev evangelická
Jilemnice
16. 12., 10 hod. (s předvánoční hrou dětí)
23. 12., 10 hod.
25. 12., 10 hod. (Hod Boží vánoční)
30. 12., 10 hod.
1. 1., 10 hod.

Valteřice
23. 12., 8.30 hod.
24. 12., 8.45 hod. (s vánoční hrou dětí)
25. 12., 8.30 hod.
30. 12., 8.30 hod.
1. 1., 8.30 hod.

Křížlice
24. 12., 15 hod. (vánoční hra dětí)
25. 12., 9 hod.
31. 12., 15 hod.
1. 1., 9 hod.

Církev římskokatolická
(uvedeny pouze hlavní bohoslužby)
– 24. 12. ve 24 hod. – „půlnoční“ mše 

(Během bohoslužby provede chrá-
mový sbor se sólisty slavnou Českou 
mši vánoční Jana Evang. Kypty.)

– 25. 12. v 9 hod. – slavnostní mše sv. 
(Ignác Händl: Česká vánoční mše)

– 26. 12. v 9 hod. – mše sv. s lidovým 
zpěvem

– v 15 hod. – jesličková pobožnost, při 
níž děti zazpívají pásmo českých vá-
nočních koled.

– 31. 12. v 16 hod. – mše sv. s lidovým 
zpěvem, poděkování za končící ob-
čanský rok

– 1. 1. v 9 hod. – slavnostní mše sv. 
(Stanislav Mach: Česká vánoční mše 
„Z nebes ráje“)
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Pozvání dětí a žáků ze ZŠ speciální 
a MŠ speciální Jilemnice, Roztocká 994 
(naproti SD Jilm) Dne 5. 12. proběhne 
od 9 do16 hodin Den otevřených dveří. 
Zveme širokou veřejnost na tuto pravidel-
nou akci. Můžete si prohlédnout zaříze-
ní, vidět děti při práci a navštívit prodej-
ní výstavku dětských vánočních výrobků 
v 1. patře. Na hudebně taneční vystou-
pení našich žáků se můžete těšit v 10 a ve 
13 hod. Přijďte potěšit děti svou návště-
vou, již se na vás těší. Za ZŠ spec. a MŠ. 
spec. Šebková M., učitelka z autistické 
třídy.

Po mnoha letech budou v jilemnické 
kostele sv. Vavřince obnoveny staročes-
ké adventní mše – roráty. Začínat bu-
dou vždy ve čtvrtek (6., 13. a 20. prosin-
ce) ráno od 6. 45 hodin. Nezapomeňte 
si s sebou vzít svíčku.

ČKA-Klub Betanie. Dne 11. prosin-
ce v 19 hodin se v erbovním sále Krko-
nošského muzea uskuteční Vánoční ve-
čer. V poetickém pásmu vánoční hudby 
i mluveného slova vystoupí mimo jiné 
Karel Jakubů, sólista souboru Musica Bo-
hemica a ing. Tomáš Hájek. Srdečně zve-
me k účasti. Vstupné dobrovolné.

Chcete si užít pekla trochu jinak? 
Zveme Vás na VI. andělskou projížď-
ku. Ve zvláštním parním vlaku s miku-
lášskou nadílkou a programem čertov-
ské kapely se můžete svézt v sobotu 
8. prosince 2012 a to na trase Martinice 

v Krkonoších – Rokytnice nad Jizerou. 
Jízdní řád bude vyvěšen v průběhu listo-
padu, naleznete ho také na inzertní přílo-
ze prosincového vydání zpravodaje měs-
ta Jilemnice. Pořadatelem akce jsou o. s. 
Duhové údolí a o. s. Děti Českého ráje. 

Vychází kniha lyžařských vzpomínek 
Květy Jeriové. Knihu Vzpomínky lyžař-
ské napsala významná bývalá reprezen-
tantka Květa Pecková-Jeriová. Trojná-
sobná olympijská medailistka v běhu na 
lyžích připomíná prostřednictvím svých 
vzpomínek někdejší lyžařskou reprezen-
taci. Nejde však o chronologické líčení, 

Městský úřad oznamuje, že 31. pro-
sinec nebude úředním dnem. Ote-
vřeny budou pouze podatelna a ma-
trika v době od 7.30 do 12 hodin.

ZIMA
Oldřich Mlejnek

Zima
je píseň jinovatky
krok chodců na náledí vratký
večery teplé vzpomínkami
zima jsme my dva spolu sami

Zima 
je píseň sněhuláků
obloha plná sněžných mraků
svážení dříví rohačkami
zima jsme my dva spolu sami

Zima 
je píseň bílých plání
tváře, do nichž mráz červeň vhání
sáně, zvonící rolničkami
zima jsme my dva spolu sami

Zima 
je píseň Vánoc bílých
zima jsou dárky našich milých
zima je stromek se svíčkami
zima jsme my dva spolu sami
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co, kdy, kde a jak bylo, jako spíš o vy-
právění jednotlivých epizodek. A také 
o připomínku doby minulé včetně jejích 
absurdit, které se pomalu ztrácejí pod ná-
nosem času.

Srdečně Vás zveme na autogramiádu 
Květy Peckové-Jeriové, která se uskuteč-
ní v sobotu 15. 12. 2012 o vánočním jar-
marku v Knihkupectví U Malých v Jilem-
nici od 12.30 hodin.

První lyžařské závody v běhu na ly-
žích. Těsně před Vánocemi, 21.–22. 12., 
uspořádá ČKS SKI Jilemnice na Horních 
Mísečkách mezinárodní závod v běhu na 
lyžích. 17. ročník Velké ceny Jilemnice je 
součástí kontinentálního poháru FIS Sla-
vic cup, kterého se pravidelně zúčastňují 
závodníci ze Slovenska, Polska, Němec-
ka a dalších států. Součástí Slavic cupu 
jsou závody v Polsku, Slovensku a ještě 
jeden závod v Čechách v Novém Městě 
na Moravě při Zlaté lyži. Zde se snažíme 
navázat na historii mezinárodních závo-
dů v Jilemnici v počátcích lyžování. 

V pátek se závodí klasicky, v sobotu 
pak volnou technikou. Přijďte se podívat 
na souboje českých lyžařů se zahraniční 
konkurencí a povzbudit nadějné mladé 
závodníky z domácího ski klubu. 

Srdečně Vás zveme na tradiční vá-
noční koncert, který se uskuteční v pátek 
28. prosince 2012 ve Mříčné v kostele 
od 17 hodin. Vystoupí: Jan Lukeš – zpěv 
(kytara), Petr Lukeš – zpěv (kytara), Ivana 
Hylmarová (rozená Lukšová) – zpěv, Voj-
těch Jirásko – klávesy, Aneta Pekárková – 
zpěv, Zdislava Lukešová – housle, Mar-
celka Maťátková (roz. Lukešová) – viola. 
Doufáme, že společně prožijeme opět 
krásné a radostné chvíle.

Tradiční vánoční koncert v kostele 
sv. Vavřince v Jilemnici se uskuteční v so-
botu dne 29. prosince 2012 v 18 hodin. 
Vystoupí sólisté, sbor a orchestr vynikají-
cího pražského souboru Collegium Stra-
hoviense. V programu zazní česká vánoč-
ní hudba a zejména Česká mše vánoční 

Změna ceníku inzerce od 1. 1. 2013 
v měsíčníku Jilemnice – zpravodaj 
města:
– černobílá reklama velikosti ½ A5: 

s DPH 660 Kč
– černobílá reklama o velikosti A5: 

s DPH 1 320 Kč
– poděkování umístěné v bloku 

zpravodaje: s DPH 300 Kč
– barevná reklama velikosti ½ A5: 

s DPH 1 100 Kč

Velká cena Jilemnice 2011.
Archiv ČKS SKI Jilemnice
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„Hej, mistře“ od Jakuba Jana Ryby. Vě-
říme, že špičkové provedení nejpopu-
lárnější české vánoční mše se stane ne-
všedním zážitkem. Na závěr si společně 
zazpíváme koledu „Narodil se Kristus 
Pán“. Vstupné 100  Kč (dospělí) a 50  Kč 
(děti, studenti a důchodci). Srdečně zve-
me k účasti.

Upozornění. Články do zpravodaje za-
sílejte na e-mailovou adresu: zpravodaj@
mesto.jilemnice.cz. Žádáme autory, aby 
příspěvky do zpravodaje dodávali nejpoz-
ději v den uzávěrky. Na příspěvky dodané 
později nebude brán zřetel a zařadíme je, 
pokud budou ještě aktuální, až o měsíc 
později. Uzávěrka lednového čísla se koná 
v úterý 11. prosince 2012.

Za co, soudruzi, za co?
Před dvěma lety vydal František Vejr spo-
lečně s Josefem Bušákem knížku 150 let 
kriminálu. Má podtitul Příběhy třetího 
odboje v Roztokách u Jilemnice. Auto-
ři v ní píší o skupině devatenácti mužů 
a jedné ženy, kteří v padesátých letech 
minulého století byli odsouzeni celkem 
na 150 let vězení. Janu Horáčkovi soud 
dokonce vyslovil trest absolutní, který byl 
také 6. listopadu 1951 v pankrácké věz-
nici vykonán. O publikaci 150 let krimi-
nálu referovaly Krkonošské noviny 7. pro-
since 2010. První z autorů František Vejr, 
roztocký rodák, se rozhodl pro podrob-
nější a širší zpracování příběhů někte-
rých vězňů. Autor, který nyní žije v obci 
Knovíz u Slaného, to nemá do Ústavu 
pro studium totalitních režimů v Praze 
daleko, a tak trávil další a další desítky 
hodin při čtení protokolů z výslechů ob-
žalovaných. Další údaje mu řekli dosud 

žijící příbuzní odsouzených v Roztokách 
a v sousedním Kruhu u Jilemnice. Zvláš-
tě tato svědectví jsou velmi důležitá, ne-
boť pamětníků na dobu před šedesáti 
lety ubývá a mladší generace buď o čin-
nosti justice, řízené vedením Komunistic-
ké strany Československa, neví naprosto 
nic, nebo nechce vědět. Výsledky voleb 
do krajských orgánů a preference KSČM 
jsou toho nezvratným důkazem. Součas-
ní poslanci této strany se většinou tvá-
ří a hovoří velmi přívětivě a slibují obča-
nům opět ráj v této zemi. Já sám pamatuji 
dobu po roku 1946, kdy volební vítěz – 
komunisté – slibovali menším podnikate-
lům, živnostníkům a zemědělcům zacho-
vání jejich majetku a rozvoj v podnikání. 
Skončilo to nejrůznějšími komunálními 
službami a zemědělskými družstvy s bíd-
ným sortimentem zboží a nesvobodou 
slova a pohybu mimo republiku.

Skupina Soumrak v Karpaczi. Foto P. Šilar
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Sto let PSUK
Právě před 100 lety vzniká Pěvecké sdru-
žení učitelů Krkonoš – PSUK. Jako pů-
vodně mužský sbor navazuje na před-
cházející Branislav, samostatně působí 
sbor Víla. Tehdy nový sbor se rýsuje díky 
skupině hudbymilovných učitelů pod ve-
dením Josefa Horáka – učitele v Jablon-
ci n. Jiz. (též sběratele krkonošských ko-
led) již během roku 1911. Na jaře 1912 
se prvně představuje na veřejném vy-
stoupení. Po násilném přerušení činnosti 
válkou stoupá výrazně úroveň souboru 

v 20. letech, s vrcholem při koncertu ve 
Smetanově síni Obecního domu v Praze, 
kde je osobně oceňuje i sám J. B. Foer-
ster včetně věnování své skladby Havíř-
ská. PSUK J. Horáka měl kolem 40 členů, 
kteří docházeli na zkoušky i ze vzdále-
nějšího okolí, nacvičili přes 100 skladeb 
a zpívalo se zpaměti… Slibný rozlet však 
byl zcela zastaven další světovou válkou.

Pokračující sbor začíná až v r. 1955, už 
jako smíšený. Znovuzakladatelem a diri-
gentem je učitel Josef Zelinka, rozšiřuje 

Nejdramatičtější je v knize příběh Ja-
roslava Grosmana, který navzdory všem 
útrapám zemřel teprve letos a dožil se 
88 let. Za sabotáže proti německým oku-
pantům ve firmě Daimler Benz v Nové 
Pace mu hrozilo zatčení gestapem. Pro-
to se svým přítelem uprchl a přes Slo-
venský štát a německou frontu se dostal 
k sovětské armádě. Po mnoha výsleších 
se oběma „Roztočákům“ podařilo vstou-
pit do Armádního československého sbo-
ru, kterému velel generál Ludvík Svobo-
da. Oba prošli boji o Dukelský průsmyk, 
utrpěli několik zranění. Jaroslav po třech 
letech normálního života opustil po úno-
ru 1948 republiku a v Německu se po-
dílel na přípravách únosu ministra první 
poválečné vlády dr. Prokopa Drtiny. Ten 
v té době ležel v přízemí lůžkového chi-
rurgického pavilonu na Bulovce. Měl být 
dopraven na letiště ve Slaném a odtud 
letadlem typu Dakota se dostat do Ang-
lie. Mezi organizátory únosu se však našel 
zrádce a J. Grosman je ve dnech koná-
ní všesokolského sletu 5. července 1948 
zatčen a souzen. Původní návrh byl trest 
smrti, avšak vzhledem k jeho činnosti ve 

Svobodově armádě dostal „jen“ dvacet 
těžkého žaláře. Podmíněně byl propuš-
těn 18. dubna 1963. 

V knize jsou příběhy dvaceti osmi lidí, 
kteří skončili za mřížemi celé měsíce, čas-
to bez soudu. Rozsudky nad dalšími byly 
vyměřeny na roky a u některých na desít-
ky let. Jedna recenze v denním tisku má 
nadpis: Jako detektivka se čte kniha, po-
pisující osudy příslušníků třetího odboje 
z obce na Jilemnicku. 

Kniha vyšla v editorské spolupráci 
s publicistkou Agátou Pilátovou. Graficky 
ji upravil a obálku s portrétem Jaroslava 
Grosmana navrhl Pavel Vodný. Publikaci 
se dostalo slavnostního představení v roz-
tocké sokolovně, kde se sešlo více než 
sto lidí nejen z obce, ale i ze širšího oko-
lí. Kromě autora promluvila Agáta Piláto-
vá, herec Stanislav Zindulka, znalec díla 
Franze Kafky prof. Josef Čermák a autor 
televizních cestopisů z Dálného východu 
a také autor nosiče DVD, který se s kni-
hou prodává, Ivan Brezina. Knihu je mož-
né zakoupit v knihkupectví v Jilemnici.

Jaroslav Dejmek,
kronikář Horní Branné
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Setkání bývalých i současných členů sboru. Vpředu uprostřed klavírista Zd. Višňák, vedle 
vlevo dirigentka K. Bucharová, vpravo nad ním kronikář M. Skála. Archiv J. Faistauera

soubor o ženské hlasy v čele se svou 
sestrou – sólistkou Jiřinou, protějškem 
u mužů je nejčastěji František Koudelka. 
Celkový počet členů stoupá až na úcty-
hodných 60. Zkoušky jsou po 14 dnech, 
opět připraveno přes 100 skladeb – od 
klasiků po současné autory a též národní 
písně, včetně podkrkonošských (Tam na 
horách), ročně bývá i přes 10 vystoupení. 
Pěvecké koncerty jsou při různých příle-
žitostech – oslavách, výročích, nejčastěji 
v blízkém okolí Jilemnice a samozřejmě 
v našem městě samém.

Vrcholem této další etapy sboru je 
účast na cyklu koncertů v Roce české 
hudby (1974), pořádaném přes Unii čes-
kých pěveckých sborů, kdy se spojujeme 
s partnerskými sbory: Bořivoj Lomnice, 
Jizeran Semily a Dvořák Turnov. V Lito-
myšli pak zpíváme ve spojených sborech 
východočeského kraje – na tisíc pěvců 
slavnou kantátu Píseň česká s dirigen-
tem J. Plavcem a orchestrem. Činnost 

samotného PSUK také zpestřují prázdni-
nová soustředění – první na Benecku, ně-
která vystoupení pak vyprávění lidových 
„poudaček“ autorem Janem Bucharem. 
Jako potřební klavíristé vypomáhají Zde-
něk Višňák, později Hana Hauková a Vla-
dimír Slavík.

Koncem 70. let nastává ve sboru úby-
tek aktivních členů, pak nemoc a odchod 
navždy našeho dirigenta…

Řízení sboru – již slábnoucího – se ují-
má Jan Holubec, profesor gymnázia. Po-
kračuje se ve zkouškách, vystoupeních: 
nejvzdálenější v moravských Mutěnicích, 
nejnáročnější asi v Trutnově, kde jsme 
zvládli i Fantazii od Beethovena. Kona-
jí se ještě poslední soustředění. Zdařilé 
jsou oslavy 70 let PSUK v r. 1982: jubilej-
ní koncert, vydání pamětního listu. Naši 
sólisté pak účinkují v rámci spojených 
sborů na Pražském jaru r. 1986.

Poslední etapa sboru – s počtem čle-
nů už jen kolem 20 – začíná (i končí) 
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Zpráva o XI. odborné konferenci, 
kterou pořádala Masarykova 
městská nemocnice v Jilemnici 

Dne 1. 11. 2012 se po několikaleté pauze 
uskutečnila již XI. odborná konference, 
kterou uspořádala Masarykova městská 
nemocnice. Svým obsahem byla určena 
pro zdravotnické pracovníky, především 
však pro pracovníky oboru všeobecná 
 sestra, zdravotnický záchranář, porodní 
asistentka, fyzioterapeut, asistent hygie-
nické služby a zdravotní laborant.

Velkým kladem odborné konference 
nesporně byl výběr přednášek zaměře-
ný na velkou škálu činnosti zdravotnic-
kých pracovníků z jejich praktické strán-
ky. Po úvodní přednášce, ve které byli 
přítomní seznámeni se současnou práv-
ní problematikou poskytování zdravot-
ní péče, následovala přednáška, která 
velmi zajímavě a podrobně informovala 
posluchače o péči o zdravotně postižené 
děti. O její dostupnosti a o návaznosti na 
ostatní medicínské i nemedicínské slož-
ky, které se na tuto péči váží. Na vysoké 
odborné úrovni byly odborné kasuistiky, 

které přítomné seznamovaly se způsoby 
léčby některých diagnóz u dětí. V závě-
ru konference byly velmi názorně a efek-
tivně prezentovány metody rehabilitace 
u zdravotně postižených dětí. Reflexní 
cvičení, dotyková terapie, měkké tech-
niky, dětská jóga.

Přednášky zaměřené na praktickou 
činnost byly svým obsahem pro sestry 
nejen zajímavé, ale především přínosné, 
což dokládá reakce přítomných po ukon-
čení konference.

XI. odborná konference, pořáda-
ná Masarykovou nemocnicí v Jilemnici, 
prokázala, že i menší nemocnice jsou 
schopné přinést nové odborné poznatky 
do zdravotnické veřejnosti. Akce se za-
řadila mezi významné odborné akce ne-
jen Jilemnice, ale přesáhla rámec okresu 
a byla i významnou odbornou a spole-
čenskou akcí tohoto roku.

Zaměstnancům nemocnice, kteří akci 
připravili, oprávněně patří uznání za per-
fektní práci, kterou odvedli, a dík za pro-
pagaci Masarykovy nemocnice i města Ji-
lemnice.

JUDr. MUDr. L. Vondráček, FN Motol

Odborná konference v MMN

v 90. letech. Pro nemoc odchází dirigent, 
na jeho místo nastupuje Květa Bucharo-
vá, učitelka z Vrchlabí. Zpíváme ještě 
důchodcům, sokolům, sami pro radost 
s německým sborem z Cottbusu. V roce 
1992 bylo uspořádáno setkání žijících 
členů k 80. výročí – s aspoň sólovým zpě-
vem Františka Koudelky ml. Poslední vy-
stoupení sboru bylo v r. 1996 při odhale-
ní pamětní desky spisovateli J. Havlíčkovi.

Zbývající členové se občas sami se-
jdou – zazpívají si a vzpomínají. Na 

pozvání také jednou se spisovatelkou 
Marií Kubátovou, která nám do kroniky 
mj. napsala: „Obdarovávali jste nás dary, 
které se nekupují za peníze. I v dobách 
nesvobody jste uváděli skvosty českého 
sborového zpěvu jako lék proti pocitu 
malosti a stesku… zařadila bych píseň 
mezi prostředky psychoterapie.“

Současným naši sborům – Campono-
tu, Svatovavřineckému – přejeme úspě-
chy u posluchačů a radost ze zpěvu!

J. F.
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Vánoční výstava v Krkonošském muzeu. Foto V. Kunát
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Zdravé město… o řemeslech
Vážení čtenáři, seriál o řemeslech je 
dnešním dílem u konce. V posledním 
díle si můžete přečíst o krejčovství. Bě-
hem roku 2012 jsme Vám postupně díky 
panu J. Luštincovi představili tato řemes-
la: pekařství, cukrářství, voskářství, ruč-
ní zpracování lnu, přadláctví, ševcovství, 
lazebníky a holiče, kovářství, kamnářství 
a měditepce. Od ledna se můžete těšit na 
nový seriál, který se bude točit kolem ji-
lemnického gymnázia, které v roce 2013 
oslaví 100 let od svého vzniku. 

Krejčovství

Móda se neustále mění a s ní i práce krej-
čích. Ušití šatů dá mnoho práce. Krejčí 
nejdříve musí zákazníka dobře změřit, 
pak připraví papírový střih a ten překres-
lí na látku. Podle kresby ji pak pečlivě 
rozstříhá a jednotlivé díly pečlivě sešije.

Oblečení působilo lidem nemalé sta-
rosti už od pravěku. Dobře vydělat kůži, 
aby netlačila, seříznout, stáhnout řemín-
kem nebo dokonce sešít na míru nebylo 
vůbec snadné. Ale hlavní starost s tím „co 
na sebe“ přišla až tehdy, když se oděvy 
začaly zhotovovat z tkaných látek. Oble-
čení se původně pořizovalo podomác-
ku. Teprve později, s rostoucími poža-
davky a národy – se objevila móda a s ní 
i krejčí.

Krejčí tehdy zhotovovali spodní 
i svrchní oděv pro muže, ženy i děti. 
Existovali jako volné řemeslo a do ce-
chů se začali sdružovat teprve koncem 
13. a začátkem 14. století. Nejstarší ce-
chovní výsady u nás byly uděleny krejčím 
Starého Města pražského r. 1318. Ve 14. 
a 15. století představují krejčí řemeslo vy-
rábějící oděvní součásti. Ostatní řemesla 

pracující v oboru vznikala odštěpením. 
V soudobých archivních pramenech na-
cházíme tedy mimo krejčí a tenčíře také 
kytléře, pláštníky, kabátníky, hajníky či 
kalhotníky a další. Šili prosté i premova-
né (zdobené) šaty městské, různě střižené 
pláště s podšitím, ženské mantlíky, sukně, 
šněrovačky s fišpanem (rybími kosticemi), 
kaftany, kamizoly aj.

Vesnické oblečení hotovily ženy nebo 
v náročnějších případech bylo dílem ves-
nických krejčích.

Velmi dlouhou dobu byly všechny 
krejčovské práce prováděny rukodělně 
a na míru a vyžadovaly velké dovednosti 
a zručnosti. Při ručním šití sedával mistr 
i tovaryši uvnitř krejčovského kola. Bylo 
to zvláštní bedněné sedadlo asi 45  cm 
vysoké, konstruované do kruhu a řešené 
tak, aby uvnitř bylo místo pro čtyři oso-
by. Toto zařízení umožňovalo stálou kon-
trolu mistra nad prací a dávalo možnost 
směstnat činnost dílny pod dostatečný 
zdroj soustředěného světla.

Ve 14. a 15. století bývala práce jed-
né dílny omezena na osobu mistra, jed-
noho až dva tovaryše a jednoho učně (na 
krejčovské řemeslo se často dávali lidé 
slabší tělesné konstrukce, kteří by fyzic-
ky namáhavější práci obtížně zvládali). Až 
v 16. a 17. století mohli vojenští krejčí za-
městnávat 6–8 dělníků. V krejčovských 
pracích zacvičené dívky nebo mistrovské 
vdovy měl cech k tomu, aby se provdaly 
za krejčovského tovaryše nebo za mistra.

Co krejčí šít nechtěl (zvláště prádlo), 
šily švadlenky (švadlinky). Šlo o řemes-
lo volné, v cechu neorganizované. Svou 
práci vykonávaly putovně po domech 
nebo na zakázku ve vlastních domác-
nostech. Ve městech i po vesnicích býval 
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Někdy v polovině srpna roku 2007 uza-
vřela firma Stavby SOS s. r. o. se zá-
jemci rezervační smlouvu se zálohou 
100 000  Kč, která byla splatná do 30. 11. 
2007 a zároveň požadovala rezervační 
poplatek v částce 85  % z celkové ceny 
bytu nebo domu, splatný do 29. 2. 2008. 
Ve smlouvě bylo mimo jiné uvedeno, že 
pokud případné navýšení ceny přesáhne 
10  % ze sjednané ceny, má zájemce prá-
vo od této smlouvy odstoupit a budoucí 
smlouvu neuzavřít. Investor je pak povi-
nen do 90 dnů ode dne písemného od-
stoupení ze strany zájemce vrátit zájemci 
poukázané poplatky.

Ještě 1. února 2008 informovaly Stav-
by SOS s. r. o. své zájemce dopisem 
o současném stavu bytového souboru 
Kozinec, že investor disponuje do 22. 1. 
2008 pravomocným územním rozhod-
nutím. Tedy stavba jako celek je umístě-
na a schválena. Dále píše, že v součas-
né době již máme kompletní stavební 
dokumentaci potřebnou ke stavebnímu 
povolení a běží nám již některé lhůty na 
vyjádření dotčených orgánů. Komplika-
cemi v územním řízení jsme se opozdi-
li o 3 měsíce, ale věříme, že to nebude 
mít vliv na vlastní stavbu. Stavební práce 
na hlavní budově jsou v plném proudu 

Ztracené iluze – II. část

vždy dostatek krejčích a následkem toho 
i velká konkurence v práci. Nelze se pro-
to divit, že krejčí bývali většinou chudí. 
Hospodářsky si lépe stáli mistři. Krejčovští 
tovaryši při nepatrných výdělcích vandro-
vali za prací od mistra k mistru.

Obecně dlouho platilo, že krejčí na 
venkově přihlíželi více k praktické potře-
bě a módní novinky se u nich prosazova-
ly se značným zpožděním. Jenom krejčí 
vyučení v Praze, Vídni či v jiné metropoli 
byli schopni uspokojit i náročnou kliente-
lu, početně ovšem dosti omezenou. 

Po zániku cechovního systému se v ře-
mesle stále více a velmi úspěšně prosa-
zovaly i ženy a některé krejčovské saló-
ny nabízely výrobky na evropské úrovni.

V Jilemnici bylo v roce 1900 dvanáct 
krejčovských firem, mnohé velmi solid-
ní úrovně. I když dnes na trhu převládá 
konfekční zboží, často z dovozu a žel ne-
valné úrovně, krejčovské řemeslo neza-
niká, neboť jeho kvalitu nedokázal nikdo 
nahradit. Jan Luštinec

A jak je na tom krejčovské řemeslo nyní? 
Podle zákona se řadí mezi ohlašovací živ-
nosti volné, předmět podnikání: výroba, 
obchod a služby neuvedené v přílohách 
1 až 3 živnost. zákona, specifikace/obor 
živnosti: výroba textilií, textilních výrobků, 
oděvů a oděvních doplňků. Na Jilemnicku 
má ve svých oprávněních tento druh ob-
živy zapsáno celkem 83 subjektů, z toho 
27 subjektů má živnost přerušenou.

 Foto V. Kunát
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a díky mírné zimě jsme zde dokonce 
v předstihu.

A v této době měli již zájemci zaplace-
ny nejen stotisícové rezervační poplatky, 
ale i milionové zálohy, které byly splatné 
do konce února 2008. Ve smlouvě bylo 
ještě dále uvedeno, že pokud zájemce 
splní řádně a včas požadované poplatky, 
tak investor zájemci garantuje 4% slevu 
z ceny bytu bez DPH.

Nepříjemné překvapení
Ale dne 28. 7. 2008 byli někteří zá-

jemci pozváni na jednání k jednateli 
panu Budinovi, kde jim bylo oznámeno, 
že byla vytvořena nová cena, která pů-
vodní a ve smlouvě dohodnutou cenu 
navýšila o víc než půl milionu korun. 
A toto navýšení snadno přesáhlo 10  %, 
které opravňovalo zájemce od smlouvy 
odstoupit. Na základě tohoto sdělení ně-
kteří klienti písemně firmě sdělili, že od 
této smlouvy odstupují. Dopisem ze dne 
19. 8. 2008 jim bylo rovněž písemně sdě-
leno, že firma Stavby SOS s. r. o. toto od-
stoupení od smlouvy registruje a že dle 
článku IV., odstavce 3 rezervační smlouvy 
potvrzuje vrácení rezervačního poplatku 
a uhrazených záloh. Rezervační poplatek 
slíbila vrátit do 13. 11. 2008 a uhrazené 
zálohy postupně, tj. jedna částka rovněž 
do 13. 11. 2008 a zbývající část bude 
uhrazena ve lhůtě do 31. 1. 2009. Pro 
úplnost firma ještě uvedla, že překroče-
ní předběžných cen bylo důsledkem cel-
kových cenových pohybů ve stavebnictví 
a v ČR vůbec.

Jenomže firma do stanovené lhůty 
nevrátila vůbec nic a dopisem ze dne 
29. 12. 2008 mimo jiné sdělila, že spo-
lečnost Stavby SOS s. r. o. se v současnosti 
nachází ve finanční neschopnosti závaz-
ky plnit v předem dojednaném termínu. 
Sdělila rovněž, že i přes veškerou snahu 

se doposud nepodařilo úspěšně zajistit fi-
nancování projektu. A že situace na ban-
kovních trzích způsobila nepředvídané 
počínání bankovních institucí a firmu to 
uvedlo do velmi nepříjemné pozice. Ze 
stejného důvodu byla nucena uvést stav-
bu do dočasného útlumu. V současnosti, 
psali dále, stále probíhají jednání o získá-
ní finančního krytí, a proto doufáme, že 
vás brzy budeme moci informovat o lep-
ších zprávách, resp. o vrácení vašich pro-
středků a následném dokončení staveb. 
Pokud se nic nezmění, bude nejpozději 
do 20. 1. 2009 svolána schůzka věřitelů, 
kde bude projednán další postup.

Korespondence pokračuje
Další dopisy došly věřitelům ve dnech 

19. 1. a 11. 2. 2009, kde je mimo jiné 
uvedeno, že nemá smysl vysvětlovat, že 
se nacházíme v době finanční krize, která 
přerostla v krizi hospodářskou a že tedy 
život projektů jako je Kozinec, je přinej-
menším nesnadný. Firma rovněž opusti-
la variantu realizace celého projektu, ja-
kož i variantu jednotlivých etap výstavby, 
ale také úplné zrušení stavby vila domu. 
Navíc přistupuje k odprodeji stavebních 
pozemků určených pro stavbu řadových 
domů. A doporučuje stavbu si realizovat 
vlastními silami. Dalším dopisem ze dne 
4. 5. 2009 zve klienty na schůzku věři-
telů k hledání řešení likvidace závazků 
na základě rezervační smlouvy. Na této 
schůzce se však prakticky vůbec nic ne-
dojednalo.

Další překvapení
5. 10. 2009 – a to byla doba, kdy už 

se v obytném souboru Kozinec mělo by-
dlet, píše opět firma věřitelům, že stále 
hledá řešení, jak dostát závazkům a jak 
vyvést společnost z nepříjemné situace. 
Jako jediné řešení se stále jeví projekt 
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v co největší míře dokončit. Avšak nejdů-
ležitějším sdělením je, že pro další jedná-
ní vás bude kontaktovat pan Ing. Eduard 
Koval ze skupiny GROUP BAU z Prahy! 
Zkrátka pan Ing. Koval přebral celou zá-
ležitost od Staveb SOS s. r. o. pro svoji sta-
vební skupinu, kterou pojmenoval BAU 
JIL s. r. o. se sídlem Kmochova 517/2 Pra-
ha 5.

A tento pan inženýr se zavázal dne 
18. 6. 2010 po dohodě s právníkem, 
kterého si někteří postižení klienti vza-
li, uhradit uvedené dluhy ve třech splát-
kách, a to do 15. 9. 2010 první, do 31. 3. 
2011 druhou, do 30. 9. 2011 třetí a po-
slední splátku – částku ze zákonného úro-
ku prodlení celkové částky – do 30. 9. 
2011. Pan Ing. Koval ani úhradu první 
splátky nesplnil, a tak prostřednictvím 
právníka byla na něho podána žaloba 
o zaplacení dlužné částky včetně zákon-
ných úroků. A dokonce se nedostavil ani 
k prvnímu soudnímu jednání dne 19. 10. 
2011 k Obvodnímu soudu pro Prahu 5 
a zde se žalovaný omluvil pro pracovní 
neschopnost, doloženou neschopenkou 
a žádostí o odročení jednání.

Drama bez konce
Od této doby uplynul již další rok a na-

stalo, tak říkajíc, ticho po pěšině… kde se 
asi stala chyba? Větší roli než překročení 
předběžných cen důsledkem cenových 
pohybů ve stavebnictví, finanční krize 
a hospodářské krize zde asi hráli nezku-
šení „experti“ ze Stavby SOS s. r. o. v čele 
s jednatelem p. Jiřím Budinou. Pravděpo-
dobně si popletli náročnost čištění, oprav 
a staveb komínů s náročností zajistit řád-
ně všechny podmínky pro realizaci stav-
by, jakou měl být bytový soubor Kozinec. 
Jednak měli asi velmi špatně dojednány 
cenové záležitosti se stavební firmou, 
která začala na Kozinci stavět a zatím 

rozestavěla byty v bývalé budově Dře-
votvaru a položila základy k sedmi řado-
vým domům. Vůbec nezačala stavět vila 
dům. Tito „experti“ si také zřejmě špatně 
dojednali finanční záležitosti s bankami 
nebo s nimi začali jednat již příliš pozdě. 
Prostě, nezodpovědné jednání.

Kdo si nyní udělá procházku na Kozi-
nec, může vidět rozestavěný Dřevotvar, 
šest travou zarůstajících základů k řado-
vým domům. Na tom sedmém byl již 
záhadně postaven dům, který se svým 
vzhledem řadovým domům zakresle-
ným na stavebním plánu vůbec nepodo-
bá. A také tam může vidět velkou navr-
šenou hromadu rovněž travou zarůstající 
hlíny, kde měl stát vila dům. A tak se ten-
to prostor, kolem kterého denně jezdí 
nebo chodí obyvatelé kozineckých vil 
a návštěvníci restaurace na Kozinci, stá-
vá pomalu a jistě ostudou našeho jinak 
vzkvétajícího města. 

Firma Stavby SOS s. r. o. místo slibo-
vaného bydlení v centru Jilemnice – 300 
metrů od náměstí v bytech s rozsáhlými 
venkovními terasami a s bezbariérovým 
přístupem a v řadových domech se za-
hradou a garáží, ještě a nyní i s pomocí 
p. Ing. Kovala z Prahy, realizovala jedině 
značné finanční poškození důvěřivých 
a solidních zájemců. A kdo ví, zda-li tam 
nebyl ze strany Staveb SOS s. r. o. nebo 
nyní i ze strany BAU JIL ještě i úplně jiný 
záměr…

Podvody, krádeže, pokud možno po-
dle vzoru gaunera žijícího blahobytně 
na Bahamských ostrovech, a to i na těch 
obyčejných lidech, vyšperkované metyl-
alkoholovými aférami a úmrtími, to jsou 
dnes symboly České republiky, která 
1. ledna 2013 oslaví své 20. narozeniny. 

Veselé Vánoce, vážení přátelé, s mod-
litbami za lepší časy…

Jan Kubát
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17. ročník Jilemnického krosu 
se vydařil

V neděli 21. října 2012 uspořádal ČKS 
SKI Jilemnice v areálu Hraběnka v Jilem-
nici na standardních letních tratích Jilem-
nický kros. Závod se od roku 2006 běhá 
jako Memoriál Oldy Hrubého, zaklada-
tele tohoto běhu. Pěkné podzimní počasí 
přilákalo na start rekordních 98 startují-
cích, kteří soutěžili v kategoriích dorostu, 
dospělých a veteránů. Ženy absolvovaly 
5  km, většina mužů běžela okruh 10  km. 
V letošním roce byly přidány v mužích 
dvě kategorie veteránů a příští ročník při-
dáme i jednu pro ženy. Závod je pořádán 
jako závěrečný závod na ukončení letní 
přípravy pro lyžaře. Závodu se zúčastni-
lo kompletní domácí dorostenecké druž-
stvo. Svůj růst výkonnosti v letošním roce 
prokázal vítěz hlavního závodu Jan Čech 

z domácího klubu. I mezi ženami vyhrála 
domácí Lída Horká. V dalších kategoriích 
vyhráli: v dorostencích Lukáš Slavík Kr-
konoše Vrchlabí, v dorostenkách Pavlína 
Votočková, ČKS SKI Jilemnice, v ženách 
nad 35 let Dagmar Kynčlová, SK Nové 
Město nad Met., v mužích nad 40 let Ka-
rel Randák, ČKS SKI Jilemnice, v mužích 
nad 50 let Jaromír Šimůnek, SKP Jablo-
nec n. Nis., v mužích nad 60 let Václav 
Šír, Spartak Rokytnice n.Jiz. a mužích na 
5  km Filip Schütz, HSK Benecko.

Z rostoucího počtu závodníků je vidět, 
že závod je oblíbený a našel si své místo 
i přes termínovou kolizi se závody v oko-
lí. V dalších letech bychom rádi obnovili 
i soutěže zaměstnanců místních podni-
ků, což byla při tomto závodě v minu-
losti tradice.

Za výbor ČKS SKI Jilemnice
Ing. Petr Svoboda a Stanislav Henych

Jilemnický kros

Start závodu. Foto S. Henych
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Jilemnické žákyně uspěly 
v republikovém finále AŠSK 
v přespolním běhu

Dívky z jilemnické ZŠ Komenského zví-
tězily v republikovém finále AŠSK v přes-
polním běhu, který se konal koncem října 
v Hradci Králové v prostoru rekreačního 
areálu u Stříbrného rybníka.

Šestičlenné družstvo dívek tvořily Do-
minika Hanušová, Eliška Rysulová, Bar-
bara Kociánová, Nicola Mitrusová, Eliška 
Votočková a Andrea Kosáčková. Dívky se 
do finále probojovaly vítězstvím nejprve 
v okresním kole, které pořádala naše ško-
la začátkem října na Hraběnce, poté ví-
tězstvím v krajském kole v Jablonci nad 
Nisou, kde musely porazit i silná družstva 
z jabloneckých a libereckých škol. 

V republikovém finále předved-
ly všechny výborný a vyrovnaný výkon, 
v součtu čtyř nejlépe umístěných členek 
družstva nenašly žádné přemožitelky 
a celkově zvítězily v konkurenci patnác-
ti nejlepších školních družstev ze všech 
krajů ČR. Prosadit se mezi 80 dívkami 
na startu nebylo vůbec lehké, protože 
1650 metrů dlouhá a převážně rovina-
tá trať okolo Stříbrného rybníka vyho-
vovala spíše atletickým typům závodní-
ků. Dívkám se výborně podařil start a po 
celou dobu závodu se držely v popředí 
startovního pole. V součtu pořadí pora-
zila děvčata z Vimperku a třetí skončily 
dívky z Nového Města. Dívky vybojovaly 
za své vítězství velký pohár a pamětní zla-
té medaile. Zároveň pro svoji třídu i tří-
denní školní výlet v některém z rekreač-
ních zařízení partnera AŠSK. Dívky svým 
výsledkem navázaly na své předchůd-
kyně z roku 2006, 2008 a 2010, když 

závodnice nebo závodníci naší školy také 
dokázali v této soutěži zvítězit.

Republikového finále se zúčastnilo 
i družstvo chlapců, které také musíme 
pochválit za vítězství v okresním i kraj-
ském finále. Zde na rovinaté trati u Stří-
brného rybníku to vůbec neměli lehké 
a v mírně oslabeném složení vybojova-
li výborným výkonem šesté místo z 15 
zúčastněných škol. Chlapci závodili na 
trati dlouhé 3  km, když absolvovali dva 
1650 metrů dlouhé okruhy a startovali 
ve složení Martin Čížek, Jan Okuliar, Jan 
Toman, Jan Kroupa a Ondřej Šimůnek. 
V krajském a okresním finále družstvu 
přispěl k vítězství i Filip Schütz.

Pro závodníky naší školy ZŠ Jilemnice, 
Komenského, jejich trenéry a tělocvikáře 
jsou tyto výkony potvrzením velmi dobré 
běžecké výkonnosti a pro většinu chlap-
ců i dívek i dobrá zpráva o stavu při-
pravenosti pro hlavní sportovní odvětví, 

Žákovské sportovní úspěchy

 Foto M. Půlpán
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kterému se většina věnuje, a to běžecké-
mu lyžování nebo biatlonu. 

Děkujeme za vzornou reprezentaci 
školy i celé Jilemnice.

Václav Korbelář a Milan Půlpán

Žáci ZŠ Jilemnice Komenského jdou 
do finále Kinderiády – celkového 
vítězství dosáhly děti v krajském 
finále tradiční soutěže 

Do sportovní haly v Jablonci nad Ni-
sou se sjeli žáci 26 škol z celého Libe-
reckého kraje, aby změřili síly v několi-
ka tradičních i netradičních atletických 
disciplínách. Kinderiáda je soutěží pro 
žáky 2.–5. tříd. Každou školu zastupuje 
vždy pouze jeden chlapec a jedna dívka 
z každého ročníku. Do celkového hod-
nocení se počítá součet jejich umístění 
v jednotlivých disciplínách. Vítězí škola 
s nejmenším součtem umístění (bodů). 
Všichni běží 60  m, druháci skáčí z mís-
ta, třeťáci hází medicinbalem, čtvrťáci 
hází míčkem, páťáci skáčí do dálky. Vr-
cholem jsou vždy závěrečné štafety na 
4×60  m. Naši žáci si svým vítězstvím za-
jistili postup na republikové finále, které 
se bude konat příští rok v červnu v Pra-
ze. Budou se snažit navázat na vynikající 
druhé místo svých předchůdců z posled-
ního ročníku.

Vítězné družstvo, které je i na přilo-
žené fotografii, tvořili: Julinka Vaňková 
(3. a 6. místo), Martin Svoboda (4. a 5.), 
Lucka Horáčková (1. a 6.), Kuba Šolc (3. 
a 4.), Majda Půlpánová (2. a 3.), Fanda 
Švandrlík (5. a 8.), Kačka Svobodová (3.), 
Vendula Brožová (3.) a Lukáš Paulus (4. 
a 16.). Naše štafeta (Paulus, Svobodová, 
Půlpánová a Švandrlík) zvítězila před dru-
hou štafetou ze ZŠ Pasířská o 1 s.

Všem žáků patří velká gratulace za vý-
bornou reprezentaci školy i města. Velké 

poděkování patří panu učiteli Půlpánovi, 
který děti na tuto soutěž již od jara sou-
stavně připravoval a také je dokázal vý-
tečně namotivovat k co nejlepším výko-
nům. Důkazem toho je fakt, že si většina 
dětí na finále udělala své osobní rekordy 
ve většině disciplín.

Dětem se závody moc líbily a každý si 
odnesl kromě krásných zážitků i spoustu 
cen nebo drobných propagačních mate-
riálů. Ať se jim daří i na finále v Praze.

Václav Korbelář

Třetí místo mladých lyžařů v Poháru 
LK v přespolních bězích

K lyžařskému podzimu tradičně patří i se-
riál přespolních běhů, který se v posled-
ních sezónách běhá pod názvem Pohár 
KSL Libereckého kraje – Salomon Cup.

Celý seriál se skládá ze šesti vybraných 
bodovaných závodů a řady dalších, které 
se do hodnocení tohoto Poháru nebodu-
jí. Většina mladých běžců tak má mož-
nost se od začátku září do konce října 
setkávat na nejrůznějších místech a tra-
tích Libereckého kraje v nejrůznějších 
běžeckých disciplínách. Mění se délka 

Kinderiáda. Foto M. Půlpán
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Jilemničtí lampióni v roce 2012
Vážení spoluobčané, než Vás jménem 
klubu orientačních sportů OK Jilemnice 
pozvu na letošní poslední akci, dovolte 
mi krátké ohlédnutí za letošní sezonou. 
Je prosinec, a tak můžeme začít na sně-
hu. V lednu jsme na Hraběnce uspořá-
dali Mistrovství ČR v lyžařském orientač-
ním běhu. Celkem tři závody za jeden 
víkend prověřily nejen závodníky, ale 
hlavně pořadatele, tedy členy a přízniv-
ce klubu. Od jarních měsíců se pak již 
rozběhl kolotoč závodů, kde se konečně 
začínají ukazovat naše orientační nadě-
je, a to v seriálu Podkrkonošské ligy žac-
tva, tak i na závodech oblastních. Těší 
nás, že jsme měli i zástupce ve výběru 
talentovaného žactva Východočeské ob-
lasti na celostátních závodech. Léto při-
neslo i jiné než orientační starty, a tak od 

té doby již naše dvě závodnice startují 
pod jiným jménem. Tedy příjmením. Sa-
mozřejmě příjmením svých manželů. Na 
podzim se pak zazlatilo v nejmladší ve-
teránské ženské kategorii na mistrovství 
republiky, a tak nelze tuto sezónu ohod-
notit jinak, než s palcem nahoru. Během 
léta klub ještě stihl uspořádat letní ver-
zi akce Jilemnice plná lampiónů pro ve-
řejnost a jilemnické školy, dvě orientační 
odpoledne pro příměstský tábor a popu-
lárně-naučného orientačního Jilemnické-
ho bloudila, o jehož záludnostech se mů-
žete kdykoli přesvědčit na jeho stránkách 
http://bloudil.ok-jilemnice.cz. Poslední 
akcí tohoto roku bude již tradičně Kuf-
rování s Krakonošem aneb zimní Jilemni-
ce plná lampiónů, a to v sobotu 29. pro-
since od 13:30 na jilemnickém náměstí. 

tratí, způsob startu hromadný nebo indi-
viduální, závodníci si vyzkouší i vyběh-
nout kus sjezdovky. Prostě, aby seriál zá-
vodů byl pro děti co nejpestřejší.

Závodníci našeho lyžařského oddílu 
ČKS SKI Jilemnice, kteří se také většiny 
závodů zúčastňovali, dosáhli celé řady 
výborných výsledků a ty nejlepší stojí jistě 
za zveřejnění. Celkové vítězství ve svých 
ročnících vybojovaly dvě dívky – Lucie 
Horáčková a Bára Zatloukalová, dru-
há místa získala Lucie Paulusová, Eliška 
Rysulová, třetí místa Maruška Rysulová 
a Pavlína Votočková. 

Mezi nejlepšími deseti běžci podzimní 
sezóny se dále umístili Mader (4.), Svo-
bodová (4.), Chmelík (5.), Vlastník Š. (6.), 
Lukeš (7.), Votoček, Pospíchalová, Pokor-
ný, Kučera (všichni 8. místo) a Kudrnáč 
(10.).

V rámci seriálu se vyhodnocuje i sou-
těž oddílů. V letošní sezóně jsme se umís-
tili na třetím místě mezi 32 lyžařskými 
oddíly celého LK. Vítězství si vybojovali 
lyžaři z oddílu Ski klub Jablonec nad Ni-
sou a o druhé místo jsme těsně prohráli 
s lyžaři z Dukly Liberec.

Velká gratulace patří výše jmenova-
ným nejlépe umístěným závodníkům, 
ale i dalším více než 40 dětem, které se 
v různém počtu zúčastňovaly třeba jen 
některých závodů a nebyly tak úspěšné.

Velké poděkování patří i rodičům, kte-
ří zajišťují dopravu svých dětí na většinu 
závodů.

Všichni nyní společně čekáme na prv-
ní sněhové vločky a na nadcházející ly-
žařskou sezónu, ve které snad opět zúro-
číme naší poctivou podzimní přípravu.

Za trenéry lyž. oddílu Václav Korbelář
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Velký úspěch jilemnických tanečníků 
na Mistrovství světa v Liberci!

Mezi 1. a 4. listopadem 2012 proběhl 
v nedalekém Liberci další díl ze seriálu 
soutěží mezinárodní taneční organizace 
IDO (International Dance Organization). 
Tentokrát to byla vrcholná soutěž – Mis-
trovství světa a Evropy – disciplín Speciál-
ních párových tanců a uskutečnila se v li-
bereckém Centru Babylon. Celkem se 
soutěže zúčastnilo na 2000 tanečníků 
z více než 20 zemí celého světa.

Na soutěž se nominovala i Taneč-
ní skupina Paul-Dance Jilemnice s pěti 

soutěžními jednotkami dětí a patnácti 
soutěžními jednotkami dospělých. V prů-
běhu všech čtyř dnů pak zápolila s mezi-
národní konkurencí o co nejlepší umístě-
ní ve svých disciplínách. 

Hned první den zaznamenali jilemnič-
tí tanečníci skvělý medailový úspěch, kdy 
choreografie s názvem „It is good to be 
a vampire“ získala stříbrné medaile a titul 
prvního vicemistra světa v kategorii Syn-
chro dancing malé skupiny. 

Potom přišla sérii drobných neúspě-
chů, kdy zejména děti zůstaly těsně pod 
postupovými místy, nebo jako v případě 
formace „Hledá se Nemo“ pod stupni 
vítězů, kdy si odnesly tolik nepopulární 
bramborovou medaili.

V neděli pak přišla závěrečná a krá-
lovská disciplína celého festivalu, tedy 
formace Speciálních párových tanců 
dospělých. V tu chvíli měli tanečníci TS 
Paul-Dance na kontě dvě zranění klíčo-
vých tanečnic, které pro finále musely 
na poslední chvíli nahradit náhradnice. 
Přesto se všichni vypjali k výjimečnému 
výkonu a po zásluze získali pro Jilemni-
ci znovu po šesti letech titul Mistra světa 
Special couple dance formací dospělých 
s vystoupením „The Corpse bride“.

Gratulujeme všem ke skvělým výsled-
kům, děkujeme městu Jilemnice za pod-
poru při účasti na této mimořádné akci 
a tanečníkům přejeme vše nejlepší do 
dalších soutěžních klání.

Za TS Paul-Dance Jilemnice, Jiří Paulů

Úspěch jilemnických tanečníků

Zlatí medailisté! Foto R. Paulů

Letos prémiérově i s Trail-O, orien tačním 
sportem pro všechny a hlavně sportovce 
s omezenou hybností založená na přes-
ném čtení a interpretaci mapy. Přijďte 

hledat správný směr do nového roku 
již v předstihu. Busoly Vám rádi zapůj-
číme. 

David Hlaváč, předseda OK Jilemnice
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27. 11. 2012 – 18. 1. 2013
Galerie V Kotelně

Martin Čadan – Obrazy a fotografie
Galerie je otevřena při kulturních ak-

cích a na požádání v kanceláři SD Jilm.

Neděle 2. 12., 14.30 hod.
Tajemství stříbrné vločky + Mikuláš-

ská nadílka
Vánoční pohádka s živě zpívanými ko-

ledami. Po pohádce proběhne Mikuláš-
ská nadílka. Balíčky pro děti označené 
jménem zanechte v šatně pro diváky.

Vstupné 50  Kč.

Úterý 4. 12., 19.00 hod.
Diskohrátky s travesti skupinou 

Hanky Panky
V novém pořadu kromě nestárnoucích 

písní uslyšíte i uvidíte celou řadu součas-
ných diskotékových hitů. Skupina, která 

paroduje zpěvačky, zpěváky, herečky 
i herce, si i tentokrát vzala na paškál ce-
lou řadu známých celebrit a nově se mů-
žete těšit i na komické scénky.

Stolová úprava s možností občerstve-
ní. Vstupné 220  Kč, na místě 240  Kč.

Čtvrtek 6. 12., 19.30 hod.
Hotel mezi dvěma světy – Divadlo 

V Roztocké Jilemnice
Derniéra hry pocházející z pera fran-

couzského dramatika Erika Emmanue-
la Schmitta Hotel mezi dvěma světy se 
odehrává v tajemném hotelu, který leží 
mezi světem živých a světem mrtvých. 
Setkáváme se zde s několika postava-
mi v okamžiku, kdy bilancují své životy, 
a před nimi je jen nejistá budoucnost. Je-
jich těla jsou na různých operačních či JIP 
odděleních často pod přístroji a oni sami 
v hotelu, který nemá vchod ani východ. 

Společenský dům Jilm Vás zve…

Sbor Camponotus. Archiv SD Jilm
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Nikdo neví, jak se do Hotelu mezi dvěma 
světy dostal, kdy ho opustí a kam pak pů-
jde. Tajuplný doktor S. na klíčové otázky 
hostů neodpovídá… Vstupné 90/70  Kč.

Pátek 7. 12., 19.00 hod.
Kurz taneční a společenské výcho-

vy – Věneček skupiny B

Sobota 8. 12., 18.00 hod.
Adventní koncert: Filip Moravec – ky-

tara, Hana Tauchmanová – zpěv
Vstupné 70/50  Kč.

Sobota 15. 12., 8.30–17.00 hod.
Tradiční vánoční jarmark s ohňostro-

jem

Úterý 11. 12., 18.00 hod.
Barvy Indie – neuvěřitelný mix kultur 

a náboženství 
Barevná sárí, největší velbloudí sraz 

na svět, bihárští sloni, lidští rikšové, sva-
tí Sádhuové, prastaré Varanasí, města 
z pohádek Tisíce a jedné noci, bělostný 
Taj Mahal – to nejlepší ze severní Indie 
v přednášce Tomáše Kubeše.

Vstupné 80  Kč

Středa 26. 12., 18.00 hod., sloupový sál
Vánoční koncert – Smíšený pěvecký 

sbor Camponotus Jilemnice
Vstupné 60/40  Kč.

Potěšte své blízké Vánočním dárkovým 
poukazem na kulturní akce! Poukazy 
jsou v prodeji v informačním středisku, 
tel.: 481 541 008.

Úterý 8. 1. 2013, 19.00 hod.
Divadlo Járy Cimrmana – Blaník – je-

vištní podoba českého mýtu. V roli rytíře 
Veverky z Bitýšky, velitele lipanské druhé 
jízdní uvidíte Zdeňka Svěráka.

Pátek 11. 1. 2013, 18.00 hod.
Eva a Vašek – nový koncertní pořad 

plný písniček a vyprávění doplněný vi-
deo projekcí.

Neděle 20. 1. 2013, 14.30 hod.
Na Paloučku – loutková revue loutko-

herecké skupiny „Loudadlo“, spolupracu-
jící s Českou televizí Praha, na pořadech 
pro děti: „Hřiště 7“ a „Studio kamarád“. 
Hosté Jů a Hele.

Úterý 26. 1. 2013, 18.00 hod.
Po stopách zlaté horečky – cestopis-

ná přednáška

Neděle 3. 2. 2013, 14.30 hod.
Zimní příhody včelích medvídků – 

výpravná pohádka Divadla Krapet Praha.

Středa 6. 2. 2013, 19.30 hod.
Soukromý skandál – Komedie o lásce 

v době finanční krize.
Hrají: Kryštof Hádek, Eva Holubová, 

Maroš Kramár, Kristýna Fuitová Nováko-
vá, Alexander Hemala. Autor a režie: Pa-
trik Hartl.

Čtvrtek 21. 2. 2013, 19.30 hod
Josef Fousek – Bez náhubku
Recitál svérázného básníka, písničkáře 

a humoristy, cestovatele a fotografa Jose-
fa Fouska, dlouholetého člena divadla Se-
mafor a divadla Jiřího Grossmanna.

Plesová sezóna:
Sobota 12. 1. – Myslivecký ples
Pátek 25. 1. – Maturitní ples 4.A
Sobota 2. 2. – Společenský večer Vav-
řineček
Pátek 8. 2. – Maturitní ples Oktáva 
Sobota 16. 2. – Hasičský ples
Sobota 9. 3. – Maturitní ples 4.B
Pátek 5. 4. – Krakonošův bál
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Kino 70 Jilemnice v prosinci 2012
4

úterý
19.30 h

LÍBÁŠ JAKO ĎÁBEL
Dva roky po diváckém hitu Líbáš jako Bůh přichází autorka a režisérka Marie 
Poledňáková s volným pokračováním úspěšné komedie. Příběh filmu začíná ve 
chvíli, kdy staré manželské svazky jsou definitivní minulostí a Helena s Františ-
kem se pokoušejí začít nový společný život. Ovšem, jak už to tak bývá, pouto 
s bývalým životem nelze zpřetrhat jen tak jednoduše. Stále je to vaše rodina, vaše 
okolí a vaši bývalí partneři, kteří do společného života nutně stále patří. Režie: 
Marie Poledňáková. Hrají: Oldřich Kaiser, Kamila Magálová, Jiří Bartoška, Eva 
Holubová. ČR – komedie.

Mládeži přístupný — Vstupné 60  Kč

7
pátek

17.30 h

ARTUR A SOUBOJ DVOU SVĚTŮ
Pomocí lsti se Maltazard dostal do světa lidí. Má jasný cíl: sestavit armádu obřích 
seidů a převzít nadvládu nad celým světem. Vypadá to, že plány mu může zmařit 
jenom Arthur, který se ale musí nejdříve dostat do své ložnice a vrátit se do své 
původní velikosti! Uvězněný v drobném tělíčku Minimoje se může samozřejmě 
spolehnout na pomoc Selenie a Betamechea a kupodivu také na Darkose, syna 
Maltazarda, který tvrdí, že chce přejít na jeho stranu. Režie: Luc Besson. Hrají: 
Freddie Highmore, Selena Gomez, Mia Farrow, Robert Stanton, Jimmy Fallon, 
Iggy Pop. Francie – rodinný – dabing.

Mládeži přístupný — Vstupné 65  Kč

10
pondělí
19.30 h

AŽ VYJDE MĚSÍC
Příběh roztomile svérázné komedie Až vyjde měsíc se odehrává v 60. letech 
20. století na romantickém pobřeží Nové Anglie. Samovi a Suzy je dvanáct let. 
Oba spojuje stejný problém: se svým okolím si nerozumí, ale myslí si, že o světě 
dospělých vědí vše. Na první pohled se do sebe zamilují. Uzavřou tajnou dohodu 
a připravují velkolepý plán… Režie: Wes Anderson. Hrají: Bruce Willis, Edward 
Norton, Bill Murray, Kara Hayward. USA – komedie/drama – titulky.

Do 12 let nevhodný — Vstupné 70  Kč

12
středa

19.30 h

MUŽI V ČERNÉM 3
Ve filmu Muži v černém 3 jsou známí agenti J a K zpět… A opět včas. J během 
svého patnáctiletého fungování v agentuře Muži v černém viděl spoustu nevy-
světlitelných věcí, ale nic – ani mimozemšťané – ho nedokáže tak zmást jako 
jeho sarkastický tajnůstkářský partner. Ale když je život agenta K i osud planety 
Země v ohrožení, musí agent J cestovat v čase zpět do minulosti, aby dal vše do 
pořádku. J zjistí, že existují tajemství vesmíru, o kterých mu K nikdy neřekl. Re-
žie: Barry Sonnenfeld. Hrají: Will Smith, Tommy Lee Jones, Jemaine Clement, 
Josh Brolin, Lady Gaga. USA – sci-fi/komedie – titulky.

Mládeži přístupný — Vstupné 70  Kč

16
neděle
14.30 h

VÁNOCE V KINĚ
V předvánočním pásmu se budou moct naši nejmenší diváci podívat na pohád-
ky: Dvanáct měsíčků, Dva mrazíci, Král a skřítek a další. ČR – pásmo pohádek.

Mládeži přístupný — Vstupné 40  Kč
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20
čtvrtek
19.30 h

VRTĚTI ŽENOU
Příběh mladého lékaře Mortimera se odehrává ve viktoriánské Anglii. Pokroko-
vému Mortimerovi vadí, že většina nemocnic ignoruje nejnovější lékařské teo-
rie a výzkumy a nadále léčí pacienty pomocí pijavic a pouštěním žilou. Když ho 
vyhodí z posledního místa, skončí jako zaměstnanec Dr. Dalrympleyho, který se 
specializuje na léčbu žen trpících „hysterií“. Doktor Dalrympley spolu se svým 
nejlepším přítelem jsou k novým metodám léčení naopak velmi otevření a každý 
experiment a novinku vítají s nadšením. Společně sestrojí důmyslný nástroj (vib-
rátor), který ženám podivuhodně rychle a efektivně umožňuje dosáhnout vytou-
žené úlevy a klidu… Režie: Tanya Wexler. Hrají: Hugh Dancy, Maggie Gyllenhall, 
Jonathan Pryce, Rupert Everett. Velká Británie – komedie/romantický – titulky.

Do 15 let nevhodný — Vstupné 70  Kč

29
sobota
19.30 h

VE STÍNU
V bývalém Československu 50. let se odehrává napínavý kriminální příběh, který 
ve svém důsledku zasáhne do osobních osudů aktérů i jejich blízkých. Kapitán 
Hakl vyšetřuje krádež v klenotnictví. Z běžné vloupačky se ale vlivem zákulisních 
intrik tajné policie začíná stávat politická kauza. Z nařízení Státní bezpečnosti 
přebírá Haklovo vyšetřování major Zenke, policejní specialista z NDR, pod je-
hož vedením se vyšetřování ubírá jiným směrem, než Haklovi napovídá instinkt 
zkušeného kriminalisty. Na vlastní pěst pokračuje ve vyšetřování. Může jediný 
spravedlivý obstát v boji s dobře propojenou sítí komunistické policie? Režie: 
David Ondříček. Hrají: Ivan Trojan, Sebastian Koch, Soňa Norisová, Jiří Štěpnič-
ka, Marek Taclík. ČR – krimi/drama.

Mládeži přístupný — Vstupné 80  Kč

Redakce neručí za obsah uvedených pří-
spěvků a tyto příspěvky nemusí být totož-
né s jejím názorem.
Jilemnice zpravodaj města.
Odpovědný redaktor PaedDr. Jan Lušti-
nec. Redakční rada: Ing. Josef Cerman, 
Ing. Jana Čechová, Ing. Petr Fai stauer, Jan 
Kubát, Dr. Karel Kupka, Ing. Petra No-
votná, Mgr. Vladimír Richter, Ing. Dag-
mar Stolínová. Sazba a zlom: P3K. Tisk – 
obálka: ZAMA s. r. o., vnitřní stra ny: A90 
PRESS-FOTO Jilemnice 500. Vy davatel: 
město Jilemnice, Masarykovo ná městí 
čp. 82, 514 01 Jilemnice, IČO 275808, 
perio dicita: vychází měsíčně, den vydá-
ní: k 1. příslušného měsíce. Počet výtis-
ků: 1050  ks. Povoleno odborem kultury 
Okr. ú. Semily: ev. č. 14/89. Cena 11 Kč. 
Uzávěrka lednového čísla: 11. prosince.

Informace SD Jilm
Změna programu kina a výše vstupného 
je vyhrazena. K základnímu vstupnému 
je připočítán poplatek 1 Kč ve prospěch 
Státního fondu pro rozvoj české kine ma-
to grafie. Objednané vstupenky na pro-
gramy Kina 70 a SD Jilm si vyzvedněte do 
5 dní od zámluvy, poté budou dány do 
volného prodeje. Adresa kina: Kino 70, 
Roztocká 500, 514 01 Jilemnice. Telefon-
ní číslo – kancelář: 481 544 070, poklad-
na: 481 545 040. Předprodej vstupenek 
v pokladně kina půl hodiny před a čtvrt 
hodiny po zahájení projekce.

Obálka: Titulní strana – foto Jiří Dvořák. 
Zadní strana – vánoční expozice v Krko-
nošském muzeu – foto Vojta Kunát.
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Redakce přeje příjemné prožití vánočních svátků!
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